Victorem tot monstrorum Amor imbellis vicit, ac servire turpiter Omphalæ, Lidorum reginæ coegit, clavamque[16] colo, leonis exuvias muliebri cultu, mutare. Pro Dejanira quoque pugnavit contra Acheloum, Tethyos filium. Eo superato, quum puellam, pugnæ præmium, domum duceret, centaurum Nessum, Dejaniram abducere tentantem, sagittis interemit. Nessus moriens et ultiōrem spirans, vestem suo crōre, quod præsentissimum[17] erat venenum, tinctam Dejaniræ dedit, affirmans, si eam Hercules indueret, futurum ut nunquam aliam amaret. Dejanira vestem sacrificanti in Æta monte Herculi misit. Vix induerat, quum, intestino correptus igne in pyram se conjecit eaque

conflagravit. Antea tamen sagittas suas, hydræ Lernæ sanguine imbutas, sine quibus Trojam capi non posse in fatis erat, donavit Philoctetæ, Pœantis filio. Philoctetes illas Trojam attulit, ab Ulysse perductus.

Censem eruditu tot res præclare gestas nequaquam esse unius Herculis, sed multorum, qui eodem nomine, non eodem loco ac tempore, vixerint; ac duos præsertim statuunt: alterum libycum, cui adscribunt^[18] pugnam cum Antæo, cum Geryone, cum dracone hesperio, diductam Africam ab Hispania, aperto freto Gaditano, et si qua^[19] sunt alia gesta per Africam et Hispaniam; alterum thebanum, cui reliqua facinora tribuunt per Arcadiam, Peloponnesum et Phrygiam, sparsa.

CAPUT XVI.

THESEUS.

Theseus, Ægei, regis Atheniensium, filius, Herculi propinquus^[1] tempore et consanguinitate fuit. Ejus fortitudo eluxit præsertim in domandis tyrannis ac dynastis, qui potentiam suam vexandis hominibus et publica infelicitate metiebantur. Talis erat Scyron, qui prætereuntes in mare præcipitabat; talis Procrustes, qui hospites in suo ipsius lecto sternebat, iisque pedum partem quæ modum^[2] lecti excederet, amputabat, aut actis in diversa equis miseros distrahebat^[3]. Iстis, aliisque id genus; profligatis, ad monstra quoque debellanda curas animumque vertit. Tria præcipue sustulit^[4]: taurum immanem, qui marathonum agrum foeda populatione^[5] deformabat; aprum calydonium, ab irata Diana immissum in Ætoliam, et Minotaurum, monstrum ex homine tauroque conflatum, cui devorandos mittere quotannis septem pueros sorte lectos cogebantur Athenienses. Hac eos poena victor Minos, rex Cretæ, cuius filium Androgeum interfecerant, mulctaverat.

Incessit Theseum cupido Minotauri occidendi. Venit in Cretam, et, monstro perempto. Minois filiam Ariadnen, cuius ope labyrinthi ambages^[6] explicuerat, secum abstulit. Eam tamen, immemor beneficii, deseruit in insula Naxo; destitutam Bacchus duxit^[7]. Navis qua vehebatur in Cretam Theseus, nigris instructa velis erat, mutandis in alba, si rem bene gessisset. Mutare non meminit, elatus lætitia victoriæ. At Ægeus, nigris velis eminus aspectis, periisse filium ratus, in mare se dedit^[8] præcipitem, et Ægæo mari nomen fecit.

Pirithous, Thessalæ in eadem Græcia rex, accensus invidia ob res præclare a Theseo gestas, ejus regionem infestis armis incursavit, ut ad singulare certamen illum eliceret^[9]. Nec recusavit Theseus. Sed ubi primum est conspectus, Pirithoum oris dignitate, comitate indolis, ita devinxit sibi, ut amor invidiæ locum occupaverit, et animos atque arma æterno fœdere ambo

junxerint. Nec diu expectata fuit occasio amicitiae sanciendae. Centauri, cum vicinis Laphitis invitati ad nuptias Pirithoi et Hippodamiæ, moverant rixam temulenti[10], et ingentem Lapitharum cædem ediderant. Erant centauri equites adeo strenui, ut sedentes in equo, unum cum eo corpus conflare viderentur. Illorum proterviam[11] ac libidinem Pirithous, Theseo adjuvante, ultus est, ut par[12] erat.

Ambo deinde, annis ante excidium Trojæ quatuor et viginti, Helenam rapuerunt, quæ a Castore postea et Polluce fuit recuperata. Iidem ad rapiendam Proserpinam, regis Molossorum filiam, profecti sunt. Eam canis ferocissimus custodiebat, quem Cerberum vocabant: ab eo laceratus est Pirithous. Theseus, a rege datus[13] in custodiam, Herculis precibus concessus est. Inde nata de inferis fabula, quos Theseus ut narrant poetæ adiit cum Pirithoo, ut Proserpinam abduceret. Pluto, re cognita, utrumque comprehendit, et vinculis oneravit; in his hæsit[14] Pirithous, sive, ut alii narrant, a Cerbero devoratus est. Theseum Hercules, quum adiret inferos, liberavit, et adjutorem eum habuit in suscepto contra Amazonas bello, quarum reginam Hippolyten ipsi uxorem dedit. Ex ea Theseus genuit Hippolytum, quem Phædra, Minois filia, secundis nuptiis Theseo juncta, quum aliter ipsum amaret ac par et honestum erat, accusavit, quasi paternum temerare[15] torum voluisse. Theseus Hippolytum diris devovit, ac Neptunum filio[16] ultorem invocavit, a quo inmissæ phocæ, Hippolytum in maris littore spatiantem, curru excuserunt[17]. Mortuum Æsculapius revocavit in vitam; Diana transtulit in Italiam, et *Virbium*[18] appellavit. Phædra, crimen confessa, necem sibi attulit.

CAPUT XVII.

CASTOR ET POLLUX.

Castor, Pollux, Helena et Clytæmnestra, Ledam habuere matrem, uxorem Tyndari, Æbaliæ regis in Græcia, sed Pollux et Helena Jovem, Castor et Clytæmnestra Tyndarum, patrem[1] sortiti sunt. Castor tamen et Pollux vulgo Tyndaridæ a poetis vocantur; et amborum celebratur amicitia, quæ tanta extitit, ut Pollux, Jove scilicet natus immortalis suam immortalitatem impertiri[2] fratri suo non dubitaverit. Annuit Jupiter ut alternis diebus alter viveret, alter moreretur; imo Castorem adoptavit, in Pollucis gratiam; ita ut ambo appellarentur promiscue *Dioscuri*, hoc est Jovis filii, et inter sidera collocarentur, ubi tertium in Zodiaco[3] locum obtinent, *Geminique* nuncupantur.

Honorem hunc tamen, nisi[4] magnis in mortales promeritis consecuti non sunt, ac potissimum depellendis mari prædonibus. Quam ob causam vota ipsi facere nautæ consueverant, et agnos immolare candidos, quum nigras oves

Tempestatibus sacrificarent. A Romanis quoque impensius[5] culti sunt, apud quos viri per ædem Pollucis jurabant[6] vulgo; feminæ, per ædem Castoris.

CAPUT XVIII.

JASON ET ARGONAUTÆ.

Athamas, Thebarum rex, arietem aureo isnignem vellere donatum a Superis servabat domi, familiae Palladium[1]. Hunc Phrixus, Athamantis filius, novercam[2] Nephelen fugiens, asportavit, et ad Colchos delatum immolavit Jovi. Aureum autem vellus dedit Ætae, regi Colchorum, a quo repositum in luco[3] Marti sacro fuit, additis, custodiæ causa, tauris ignem spirantibus, et pervigili draconे. Hunc thesaurum eripere Colchis Jason decrevit, filius Æsonis, Thessaliae regis, hortante patruo[4] Pelia, qui, fratris, senio confecti, loco, regnum administrans, donec ei regendo per ætatem Jason par foret, eum in ista expeditione peritum sperabat. Jason vocatis in periculi et gloriæ societatem ducibus Græciæ fortissimis, Hercule, Theseo, Castore, Polluce, Orpheo, Lynceo, Tiphyi, etc., navim Argo fabricavit, trabibus[5] e Pelio monte sumptis, sive, ut alii tradunt, e Dodonæa silva, cuius arbores, voce præditæ, edebant oracula. Tiphys clavum regebat; Lynceus, oculis acutissimis[6] valens, brevia[7] et scopulos detegebatur; Orpheus navigationis tædia levabat cantu; cæteri heroes, qui vulgo dicuntur Argonautæ, remos agitabant. Solus Hercules cursum parumper retardabat, tum quia pondere corporis deprimebat navim, tum quia ingentem stomachum nulli satis implebant cibi; quumque omnem, quæ condita in cadis[8] ferebatur, aquam hausisset, misit Hylam, adolescentem sibi carum, ad petendas e vicino fonte lymphas. Lapsus in fontem Hylas, sive a Nymphis, ut poetis placet, raptus (sunt illæ fontium deæ), quum non rediret, excendit Hercules, eum quæsiturus, ac socio molesto vectores[9] liberavit.

Navis, hoc onere levata, petras[10] Cyaneas, quæ *Symplegades* vocantur, prætervecta, et Pontum Euxinum feliciter emensa, Colchidem attigit. Jason aureum vellus abstulit, adjuvante Medea, quæ una cum illo fugiens in Thessaliam, ut patrem Ætam consequentem moraretur, Absyrtum fratrem interfecit, ejusque membra, qua[11] pater instabat, dissipavit; quæ colligens Æta, illi spatiū fugiendi dedit. Ut Medea venit Jasonis domum[12], Æsonem ejus patrem, annis et morbis gravem, in pristinum robur ac juventutem arte magica restituit. At Peliam, deceptis ejus filiabus, jugulavit. Jason interea, Corinthum profectus ad Creontem regem, ejus filiam Creusam adamavit. Medea, se spretam[13] furens, arcuam gemmis incantatis plenam Creusæ misit, quæ[14], igne concepto, ipsam et Creontem absumperunt.

Medea, post exprobatham Jasoni perfidiam, susceptos ex eo duos filios, in ipsius conspectu, mactavit, alatisque vecta draconibus, Athenas evasit ad

Ægeum regem. Cui quum nupsisset, ac Medium filium genuisset, conata est Theseum, Ægei filium, e medio tollere, veneno dato; sed deprehenso scelere, fugit in eam Asiæ partem quæ ab ejus filio *Media* est nominata. Argonautarum expeditionem chronologi assignant anno post eonditum Ilium sexagesimo quarto, ante ejus ἄλωσιν (alosin)[\[15\]](#) septuagesimo nono.

CAPUT XIX.

CADMUS.

Jupiter, in taurum conversus, Europen, Agenoris, Phœnicum regis, filiam, abduxerat in Cretam. Agenor ejus investigandæ negotium[\[1\]](#) Cadmo filio dedit, eumque, nisi reperta sorore, domum redire vetuit. Cadmus, pererratis frustra variis orbis terrarum partibus, oraculo delphico jussus[\[2\]](#) est in eo Græciæ loco consistere, ubi obvium haberet bovem, ibique urbem condere. Regionem Boeotiam; urbem Thebas appellavit.

In ea plures regnavit annos, domesticis tamen calamitatibus graviter conflictatus. Ex ejus quippe liberis Semele, quum Jovem, ex quo Bacchum edidit, videre fulminantem exoptasset, ambusta fulmine periit. Ino, furentem virum suum Athamanter fugiens, in mare se præcipitem dedit. Agave, Penthei mater, filium discerpsit[\[3\]](#). Cadmus ipse, Thebis pulsus ab Amphione, concessit[\[4\]](#) ad Illyrios cum conjugé, ubi, tædio calamitatum affecti, diis[\[5\]](#) miserantibus, in serpentes ambo mutati sunt.

Amphion Thebanæ civitatis muros condidit, convenientibus ad sonitum lyræ saxis, septemque in ea portas aperuit. Hanc Alexander delevit; Pindari tamen familiae ac domicilio parcitum[\[6\]](#) uni voluit. Alia fuit urbs ejusdem nominis in Ægypto, centum portis patens[\[7\]](#), a qua regio vicina cognomen *Thebaidis* habuit; alia in Cilicia, Andromaches[\[8\]](#) patria; quam Græci, trojanum ad bellum proficiscentes, vastaverunt.

CAPUT XX.

ŒDIPUS.

Laius, Thebarum rex, quum audivisset se periturum a filio, Jocastæ uxori præcepit ut natum infantem jugularet. Aversata[\[1\]](#) facinus mater occidendum puerum tradidit militi. Miles, pueruli lacrymis et liberali forma motus, eum ex arbore suspendit pedibus, quos fune[\[2\]](#) seu vimine, in calces indito, trajecerat. Suspensum vidit magister[\[3\]](#) armentorum Polybi, Corinthiorum regis, et reginæ liberis carenti, obtulit. Quæ puerum aluit pro suo, *Œdipumque* dixit a pedum tumore, quos inflatos et tumentes retinebat.

Ætate provectus, comperit nequaquam Polybi se esse filium. Oraculum

consuluit, ab eoque didicit futurum[4] ut patrem in Phocide reperiret. Illuc profectus, Laium, in seditione populari sedanda[5] laborantem, imprudens peremit, ac Thebas rediit. Erat non procul ab urbe Sphinx, monstrum ingeniosum, virgineo capite, corpore canino, alis et cauda draconis, pedibus leonis et ungibus, insigne. Prætereuntibus ænigma proponebat, eosque, nisi objectum[6] nodum solverent, devorabat. Hinc regionis vastitas et urbis solitudo, ad quam[7] nemo poterat aspirare. Creon, Jocastæ frater, qui, Laio mortuo, regnum thebanum occupaverat, præconis voce per universam Græciam edixit[8], fore ut regnum et Jocastam, Laii uxorem, illi traderet, quicumque propositum ænigma posset explicare. *Quodnam animal est, inquiebat Sphinx, mane quadrupes, sub meridiem bipes, et vespere triples?* Ædipus, tanto præmio invitatus, respondit animal istud hominem ipsum esse, qui pedibus manibusque reptat ab infantia, binis pedibus nititur[9] vir: senex baculo, quasi tertio pede, fulcitur. Hoc responso victa Sphinx, præcipitem se in mare projecit, et regnum metu liberatum, ac Jocastam Ædipo reliquit. Ex ea Eteoclem et Polynicem, itemque Antigonem et Ismenen tulit, nec prius matrem esse suam cognovit, quam, orta pestilentia, vates pronuntiassent immissam[10] pestem a Superis, Laii necem vindicantibus, nec desitaram[11] nisi exularet is a quo Laius cæsus fuisset. Compertum denique fuit cædis auctorem Ædipum esse, eumdemque matrem habere in matrimonio. His[12] attonitus infelix, oculos eruit sibi; et in voluntarium exilium discedens, regnum Eteocli et Polynici administrandum reliquit.

CAPUT XXI.

ETEOCLES ET POLYNICES.

Eteocles et Polynices, Ædipi filii, ne paternum regnum dividendo debilitarent, satius[1] duxerunt illud integrum, sed alternis annis, possidere. Eteocles, ut major natu, prior regnavit anno suo; sed, eo elapso, fratrem, contra[2] quam convenerat, solio exclusit. Hæc fuit belli thebani, a poetis, præsertim a Statio, decantati, causa. Polynices enim omnem Græciam in arma excivit[3], adscito in fœdus Adrasto, Argivorum rege. Tiresias fausta omnia Thebanis promittebat, si Meneceus, Creontis filius, ultimus Cadmi posteriorum, se pro patria devoveret. Nec dubitavit fortis ille adolescens, invito patre, procurrere in conspectum hostium, et cruento[4] suo, voluntaria victima litare.

Hinc secunda omnia Thebanis cesserunt. Multi hostium duces, et potissimum Tydeus, Parthenopæus, Capaneus, Amphiaraus, maximis jactati periculis, periæ. Ad extreum ambo fratres, crudeli bello finem imponere singulari certamine aggressi, alter alterius manu[5] ceciderunt. Nec ipsa mors

odium illorum internecivum[6] extinxit. In eumdem quippe rogum conjectis cadaveribus, flamma, sponte divisa, vivere in ipsis mortuorum fratrum cineribus inimicitias demonstravit. Creon, extinctis Œdipo ejusque filiis, regnum quod ipsi sponte concesserat, recepit. Ereptum rogo Polynicis corpus inhumatum[7] projecit. Actigonem, fratris ossa conatam sepelire, vivam humo jussit infodi: sed ipsa supplicium, elisis[8] faucibus, antevertit. Ac Hæmon, Creontis filius, qui Antigonem sponsam optaverat, ensem sibi adegit in pectus. Eurydice, Creontis uxor, tantum filii obitu luctum[9] hausit, ut mortem sibi consciverit[10]. Hanc regiæ familiæ cladem Sophocles in scenam quum protulisset, tam suavi commiseratione affecit spectatores, ut insulæ Sami præfectura donatus[11] fuerit.

CAPUT XXII.

TANTALUS.

Non levioribus infortuniis familia Tantali, regis Phrygiæ, concidit[1]. Prima calamitatum origo, impietas ipsius Tantali fuit. Jovem, a quo genus ducebat, cum cæteris diis domi suæ acceperat. Eorum divinitatem ut probaret, Pelopem suum filium, in frusta[2] concisum et elixum, illis apposuit.

Ceres, paulo reliquis avidior, humerum Pelopis absumpsit; alii, ferales[3] epulas detestati, Tantalum in Tartara detruserunt[4], ubi mediis in undis sitit, et, alludentibus ori pomis, fame cruciatur. Pelopem deinde in vitam revocaverunt, educta ex inferis per Mercurium ejus anima, et membris ita reparatis, ut humerus eburneus in ejus locum qui a Cerere comesus fuerat, substitueretur.

Niobe, Tantali filia, paternam impietatem imitata, dum Latonam contemnit, numerosam amisit sobolem, telis Appollinis ac Dianæ confixam[5], et ipsa dolore amens in saxum diriguit[6].

Pelops, Phrygiam tot cladibus suorum funestam deserens, venit in Elidem, et Hippodamiam, Œnomai regis filiam, uxorem ab ejus patre postulavit. Œnomaus, mortem sibi a genero[7] afferendam admonitus, eam filiæ procis[8] conditionem proposuerat, ut curuli certamine secum decertarent, ea potituri, si vincerent; perituri, si vincerentur.

Accepit conditionem Pelops, et regem vinci aliter quam dolo non posse intelligens, egit[9] cum Myrtilo, ejus auriga, ut ferrum tolleret, quod axi extremo, rotarum modiolis[10] inserto, infigitur, easque, ne effluant, continet. Excussus[11] hunc in modum curru Œnomanus, fractis cervicibus, cum vita victoriæ et regnum amisit.

Pelops, regno dotali potitus, Peloponneso, nomen dedit. Felix si concordes habere filios, Atreum et Thyesten, potuisset! Sed fratrum discordia tanto solet

esse gravior, quanto sanctior amicitia esse deberet.

Thyestes uxorem fratris temeravit. Atreus Thyestæ filios, inscio patre, interfecit, eidemque epulandos præbuit. Supererat Thyestæ filius nothus^[12], qui perire statim ab ortu jussus^[13], a pastoribus tamen fuerat servatus, et lacte caprino nutritus, unde nomen illi *Ægisthus* factum. Hic Atreum obtruncavit: Agamemnonem, Atrei filium e trojano reversum bello sustulit, conscia et adjuvante, quam sibi male^[14] devinxerat, Clytæmnestra, conjugæ Agamemnonis. Hinc fecunda tragœdiarum seges.

CAPUT XXIII.

TROJANI REGES.

In ea Phrygiæ parte, quæ Bosphorum thracium respicit, Trojam Dardanus, Jovis et Electræ filius, condidit e Tuscia fugiens, occiso fratre, quicum^[1] in hac Italiæ parte regnabat. Rerum^[2] in Troade tunc potiebatur Teucer, qui Dardanum generum^[3] adscivit, cumque illo Trojæ fundamenta jecit, annis ante natam^[4] Romam fere septingentis. Dardano successit Erichthonius filius, Erichthonio Tros, qui *Trojam* de suo appellavit nomine. Trois filius fuit Ganymedes, a Jove raptus. Item Assaracus^[5], ex quo genitus est Capys, Anchisæ pater; demum Ilus, qui paternum adeptus regnum. Trojam *Ilium* vocari jussit.

Ilo successit filius Laomedon, quem Hercules vita, regnoque spoliavit, abducto ejus filio, qui a Trojanis redemptus, inde Priami nomen consecutus est, quum antea *Podarces* diceretur. Priamus^[6], patri suffectus, turribus arcibusque munivit urbem, quæ tunc *Pergama* vocabatur, unde ipsa Troja nomen illud quoque sumpsit. Priami uxor^[7] Hecuba; filii precipui, Hector, Deiphobus, Helenus et Paris, sive Alexander, funesta patriæ fax^[8]. Talem^[9] sibi visa fuerat parere mater, ejusque somnio cognito, Priamus necari puerum jusserset. Hecuba clam inter pastores educandum curavit, ubi, quum regias dotes ostenderet, in conditionis humilitate originem probavit, ipsisque Superis dignus^[10] est visus, qui ortam inter Junonem, Palladem et Venerem, controversiam dirimeret. Intererant^[11] epulo geniali, quum Thetis Peleo nuberet. Discordia in medium jecit fatale pomum, cum hac inscriptione: *Detur pulchriori*. Paris, arbiter ita diræ litis sumptus, eam Veneri, adjudicavit, et sibi suisque Junonis ac Minervæ conflavit odia.

Interim^[12] Priamus certamen ludicum nobilitati Trojanæ proposuit. Adfuit Paris adhuc incognitus, et cæteris, qui congressi fuerant, victis, ipsum Hectorem superavit. Hector, quum pugilem^[13] ignotum ferro persequeretur, ut ignominiam ejus sanguine elueret, agnovit fratrem, conspectis certis insignibus et gemmis, quæ Hecuba pastori, ejus educatori, tradiderat. Priamus,

fatorum immemor, filium lætus amplectitur, et in regiæ partem accipit.

CAPUT XXIV.

TROJANI BELLI CAUSA.

Quum Hercules Trojam vastaret, Hesionem, Laomedontis filiam, Telamoni, græco duci, conjugem dederat. Paris, amitam^[1] suam repetiturus, classem instruxit, Priamo^[2] non invito, qui, opibus et gloria pollens^[3], imminebat^[4] in omnem injurias a Græcis toties acceptas vindicandi occasionem. Paris recta^[5] Spartam contendit, ad Menelaum, Spartæ regem, filium Atrei, et Agamemnonis fratrem. Exceptus humanitate^[6] summa, et domi relictus est a Menelao, cui erat iter in Cretam necessarium.

Helenam, uxorem Menelai, Venus ita^[7] Paridi conciliavit, ut cum eo Trojam profugerit, probante Priamo, qui Hesionem, sororem suam, ita redditum^[8] iri facile sperabat, si cum Helena permutaretur. Contra^[9] ac speraverat accidit: nam Græci Hesionem reddere negarunt^[10], Helenamque junctis viribus et armis repentes, Trojam, per annos decem obsessam, solo^[11] demum æquarunt. Quo pacto Ulysses et Achilles ad hoc bellum perducti fuerint exponit Ovidius.

Idem explicat quemadmodum Græcorum exercitus Aulidem^[12] convenerit, ibique ventis adversis tandiu retentus fuerit, dum Agamemnon filiam Iphigeniam Dianæ immolare constitueret. Cervam tamen ejus in locum Diana substituit, eamque in Tauricam Chersonesum deportavit. Diana placata, solvit^[13] Græcorum classis, mille ducentarum nonaginta navium, sub ducibus quinque et nonaginta, et ad Trojam castra posuit. Diuturnam bello moram^[14] attulit Asia fere universa, ad urbis unius auxilium concurrens. Tum Hectoris fortitudo, denique discordia Achillem inter et Agamemnonem coorta^[15].

Hic^[16] puellam quamdam sacerdoti Apollinis ereptam penes se habebat. Apollo, a virginis patre oratus, immissa^[17] peste, Græcorum exercitum populabatur. Quam^[18] ut Achilles averteret, Agamemnonem coegit puellam parenti reddere. Agamemnon, iracundia elatus, Briseidem vicissim Achilli eripuit. Achilles, injuriam non ferens, inclusit se tentorio, Græcosque Trojanis profligandos permisit. Arma sua duntaxat concessit Patroclo; quibus ille induitus, et Hectorem ausus lacessere, ab illo sternitur. Tunc vero Achilles, ulciscendi amici causa, bellum^[19] repetiit, Hectoremque cæsum ter circa muros urbis raptavit.

CAPUT XXV.

TROJÆ EXCIDIUM.

Hectoris necem clades fortissimorum e trojanis ducum est consecuta. Priamo et Hecubæ in desperationem actis promisit Paris necem Achillis quo[1] uno maxime Græci stabant. Comperit[2] eum, Polyxenæ, Priami filiæ, amore captum. Adducit[3] in spem conjugii, et pactis paucorum dierum induciis, in templum Apollinis invitat, colloquii[4] uberioris causa. Venit Achilles, nihil a Paridis perfidia metuens; a quo sagitta percussus, interiit. Cæsum in acie canit Ovidius. De illius armis certatum Ajacem inter et Ulyssem.

At Græci, dolo pariter et proditione ulciscendos[5] proditores arbitrati, redditum in patriam, velut fessi bello, simulant; et equum ingentem fabricantur, quasi donum[6] placandæ Minervæ, cuius numen a se violatum dictitabant, rapto ex arce trojana Palladio, seu Minervæ sacra statua, qua Trojæ fatum et felicitas contineri putabantur. Equum in littore relictum, Græcis ad insulam Tenedum profectis, Trojani in urbem inducunt, diruta murorum parte, per quam Græci, noctu e vicina insula Tenedo reversi, subierunt[7], et civitatem somno ac vino sepultam incenderunt. Hanc illis ab Ænea et Antenore proditam fuisse fama est.

Pyrrhus, Achillis filius, Priamum ad Jovis aram jugulavit; immolavit Polyxenam ad Achillis, qui ejus nuptias ambierat[8] tumulum. Andromacham, Hectoris conjugem, abduxit in Græciam. Paris sagitta Herculis a Philoctete confossus est. Menelaus Helenam a Deiphobo, cui post Paridem occisum nupserat, recepit. Ulysses Astyanactem, Hectoris filium, e summa turri dejiciendum curavit. Ajax, Oilei filius, Cassandra Priami filia temerata, Palladis, cuius ad statuam veluti ad asylum illa configuerat, iram in se, concitavit; quare, facto naufragio, fulmine[9] conflagravit. Classis Græcorum ad Caphareos scopulos insulæ Eubœæ allisa[10], magna[11] parte periit, Nauplii scelere, qui dolens filium suum Palamedem ab Ulysse falso crimine accusatum, et a Græcis damatum, ignes nocturnos e cautibus[12] extulit: ad quas classis, portum[13] rata, per tenebras temere appulit.

Contigit Trojæ excidium anno mundi bis millesimo octingentisimo septuagasimo, quum Ahilon Hebræis jus[14] diceret. Cæsa esse perhibentur in eo bello Græcorum octingenta octoginta sex millia; Trojanorum vero, ante captam, urbem, sexcenta septuaginta sex millia.

CAPUT XXVI.

AGAMEMNON ET ORESTES.

Agamemnon, domum redux, Clytaëmnestrae et Ægisthi, ejus[1] adulteri, ferro occidit. Orestes ultus est patris mortem, perempta matre. Quam[2] quum obversari sibi semper crederet tædis et serpentibus armatam, oraculum consuluit. Eo jubente, in Tauricam Chersonesum contendit, comite Pylade,

regis Strophii filio, cuius amicitiam quum[3] in maximis antea periculis, tum in hoc præcipue loco est expertus.

Mos erat ut hospites ac peregrini comprehendenderentur, Dianæ, quæ ibi colebatur, immolandi. Capti Pylades et Orestes, adducuntur ad Thoantem, summum sacerdotem. Is, novorum hospitum nobilitate permotus, et indole liberali, quum utrumque servare, salvis[4] patriæ legibus, non posset, alterum, ducta[5] sorte, incolumen fore pronuntiat. Hic vero celebris orta est inter Pyladem et Orestem contentio, dum alter alterius perire loco certat. Sors Orestem addixit[6] neci.